Vtrum Latina particula ad ana (id quod putauit Pottius l. d. p. 421) an ad anja potius reuocanda sit, proxima paragrafo uidebimus, ubi

## § 2. de forma particulae anne

pauca dicenda sunt. Praeter an, quae est sollemnis particulae forma longe plurimis locis usitata, non ita raro iam apud priscos scriptores eadem ui atque in eisdem interrogationum generibus inuenitur anne. Sunt autem hi 15 loci: Pl. Rud. 1140 Anne habebit ariola? Truc. 666 Anne oportuit? Pers. V, 2, 72 Anne hic parum exercitum hisce me habent? Cist. II, 1, 45 Anne ut etiam quid consultura sis<sup>3)</sup> sciam? Ter. Andr. 851<sup>4)</sup> Anne est intus Pamphilus? Heaut. 999 Etiam haut scio anne

<sup>1)</sup> Scriptorum Latinorum in hac quaestione eorum rationem habui, qui intra sex prima a. u. c. saecula fuerunt.

<sup>2)</sup> Verba Klotzii sunt: »in welchem Falle die Partikel ihre Entstehung aus aisne? ain? noch ganz deutlich zur Schau trägt, wie cet.«

<sup>3)</sup> Coniunctiuum 'sis' recte restituit Becker de synt. interrog. obliq. in Studemundi stud. in prisc. script. Lat. I, p. 253.

<sup>4)</sup> Etiam Andr. 784 editio Fleckeis. praebet Anne haec tu omnia (scil. audiuisti)? Sed codicibus magis commendatur id, quod scribunt Umpfenbach et Andreas Spengel: An tu haec omnia?

uxorem ducat. — Enn. trag. 313 (Vahl.) Quo nunc me uortam? quod iter incipiam ingredi? Domum paternamne anne ad Peliae filias? Pl. Bacch. 31 cupidon te confecit anne amor? Rud. 1069 Quo modo habeas, illut refert, iurene anne iniuria. Amph. 173 Nec aequom anne iniquom imperet cogitabit. Bacch. 575 Nunc me ire iussit ad eam et percunctarier, Vtrum aurum reddat anne eat secum semul. Ter. Hec. 120 sqq: sed postquam acrius Pater instat, fecit animi ut incertus foret, Pudorin anne amori obsequeretur magis. Eun. 556 rogitando obtundat . . . sanus sim anne insaniam. Codices etiam Pl. Cas. III, 1, 1 exhibent: Nunc amici anne inimici sis imago, Alcesime, Mihi sciam. Ad hiatum amouendum Acidalius scripsit amicin anne cet., in qua scriptura quominus acquiescamus nihil obstat, nec uideo, cur Guyetus scribi maluerit amicine an inimici. De Pseud. 124, ubi in codicibus eadem forma anne scripta est et retinenda esse uidetur, uide infra p. XVII.

Explicandae huius formae causa grammatici recurrere solent ad duas alias particulas interrogatiuas, quarum uis adiuncta particula ne augeatur: numne et utrumne. At utrumne apud Horatium demum et posteriores scriptores usurpatur (Draeger, hist. synt. I<sup>2</sup>, p. 347), numne uero iam apud comicos inueniri recte negat Handius l. d. IV, p. 317. Quos enim in locos contra codicum auctoritatem illatum erat, inde nunc iure est expulsum, et Trin. 922 numnam, Poen. 1079 num neuis legitur. Quid? quod Ritschelius (opusc. II, p. 248 adn.) de Poen. 1079 dicit: „Ubi caue de aliqua numne (ut anne, utrumne) forma cogites cum lexicographis nostris: quam iuncturam ignorat latinitas, quamquam numnam (ut Cist. IV, 1, 6 cet.) eadem probauit.“

Quod si quaeritur, utrum ad utrius similitudinem conformatum sit, hoc tantum dici potest utrumne formatum esse ad particulae anne exemplum, non hanc ad exemplum illius. Iam igitur quaestio rediit illuc, unde orta est, quonam modo explicandum sit anne. Mihi quidem uidetur parum credibile anne poni pro an, „cui adhaeret uocula ne interrogatiua siue dubitatiua, non mutata ipsa significatione, sed ubi intendenda uel acuenda uidetur uis interrogationis“ (Holtze, synt. prisc. script. Lat., Lipsiae 1862, II, p. 283 sq.). Nam primum, si exempla quae supra exscripta sunt cum eis contuleris, in quibus simplex an positum est (u. i. p. VII sqq.), uix reperiās, cur illis maior interrogationis uis insit quam his. Deinde cum aliorum uocabulorum recentiores formas temporum decursu paulatim crebrius usurpari uideamus ac saepe prorsus in locum uetustiorum succedere, forma anne, quae uulgo recentior iudicetur, postea rarissima est. Exempli causa neque apud Horatium neque apud Tibullum neque apud Propertium inuenitur, apud Catullum duobus tantum locis 66, 15 et 25; cf. O. Wolff, de enuntiatis interrogatiuis apud Catullum, Tibullum, Propertium, Halis Sax. 1883, p. 19. Cicero auctore H. Merguetio (Lexicon zu den Reden des Cicero, Jena 1877, I, p. 221) in orationibus anne quinquies exhibet Piso 3, imp. Pomp. 57, Balb. 54, Verr. IV, 73, Mur. 26, quorum locorum grauissimus mihi uidetur is, quem postremum attuli, Mur. 26 „Anne tu dicis qua ex causa uindicaueris“, quibus uerbis formula ex ueterrimis illis legis actionibus continetur; unde elucet formam anne esse uetustissimam.

Consideranti mihi haec omnia reputantique per se mirum esse an particulae interrogatiuae adiunctam esse alteram ne ipsam quoque interrogatiuam non improbable uidetur anne esse primitiuam et uetustiore formam, an recentiore ex illa per apocopen quae uocatur ortam. Iam, si recta est haec coniectura, etiam origo particulae paulo accuratius definiri potest.

Neque enim reuocanda est ad sanscriticum illud ana<sup>1)</sup>, sed ad anja, unde literis n et j assimilatis ortum est anne. Optime huic origini particulae usum apud priscos scriptores Lat. respondere infra ostendam. Posterioribus temporibus Romani, qui originem uocabuli non iam perspicerent, compositum id existimabant ex an et ne et ad hanc analogiam formauerunt utrumne et similia.

### § 3. De genuina particulae an ui et notione

copiosissime disseruerunt Pott et L. Meyer, sed non omni ex parte probabilia mihi uidentur protulisse. Quod non ita dico, ut illis uitio uertam, quae non recte mihi uidentur dixisse. Vt enim Graecam et Gothicam particulam nunc omittam: in enucleanda Latinae significatione fieri non poterat quin illi eis niterentur, quae de usu eius apud scriptores Latinos a grammaticis docentur. Pottius quidem Kruegeri grammatica usus est, Meyer imprimis Seyffertii et Kuehneri; exempla uero, quae Meyer ipse ex priscis

<sup>1)</sup> Pottius I<sup>2</sup>, p. 421 ex ana per apocopen an, per aphaeresin ne deriuabat.

Romanorum scriptoribus multa attulit, nec ita comparata sunt, ut quaestio eis fulciri possit (trunci enim sunt loci fere omnes), nec satis apte electa, cum ex Plauto et Terentio, quorum integrae nobis fabulae seruatae sunt, ne unus quidem locus commemoretur.

Iam quaeritur, num ea, quae in libris grammaticis de particula illa traduntur, idonea esse putanda sint, quibus in primitiuam eius notionem inquirentes nitamur. Mihi quidem satis idonea non esse uidentur. In Handii enim Tursellino, libro utilissimo et doctrinae laude maxime insigni, qui omnibus, qui post eum de particularum usu disseruerunt, tamquam fundamento fuit, diuersorum ex diuersis temporibus scriptorum exempla inter se mixta sunt; in plerisque uero institutionibus grammaticis, ut quae fere omnes scholarum in usum conscriptae sint, praecipue classicorum qui dicuntur scriptorum ratio habita est.

At qui natiuam uel formam uel uim uocis alicuius indagare studet, is redire debet ad eos scriptores, apud quos uetustissimus eius usus inuenitur. Ex his primum omnia exempla uidentur diligenter conferenda esse, tum haec ipsa examinanda, non ita, ut quaeramus, num regulae ex classicis scriptoribus desumptae in ea quadrent, sed ita, ut leges, quae illis ipsis subesse uideantur, indagemus, postea demum uideamus, utrae illarum legum a posterioribus seruatae sint, utrae mutatae.

Qua re ne Holtzii quidem libri ea pars, qua de particula an agitur (II, p. 271 sqq.), probari posse mihi uidetur. Tantum enim aberat, ut hic ex magno numero exemplorum, quae ipse ex priscis scriptoribus attulit, nouum quicquam uel accuratius certe elicere studeret, ut (quod ipse dicit II, p. 271) in describendo usu particulae „fere ea genera“ sequeretur, quae constituit Handius. Iam restat, ut praeclarissimi thesauri quaestionum grammaticarum a Draegero compositi (histor. Syntax der lat. Sprache, 2. edit., Lipsiae 1878, 1881) mentionem faciam. Quo quanto opere historica quae uocatur ratio studiorum grammaticorum et adiuta sit et adiunetur nemo est qui nesciat; sed qua illud opus erat difficultate et amplitudine, fieri non potuit, quin haec uel illa pars, ubi uia nondum satis parata erat, parum accurate describeretur uel non satis certa pro certis traderentur.

An igitur, ut ait Handius (l. d. p. 298) repetitque Holtzius II, p. 271, „coniunctio est, quae ambiguum et ab aliis constituendum iudicium notat, et disiunctionem efficit in incerta cogitatione, quae aut dubitationis aut interrogationis formula exprimitur.“ Paulo clarius ille p. 297 aliisque locis dicit nusquam poni an in interrogatione, nisi ubi disiunctio aut uerbis expressa aut cogitatione certe concepta sit. Vertit igitur uocabulum oder ob (p. 298). Eandem de particula an sententiam proponit Pottius, cum l. d. p. 420 dicit: „Rücksichtlich des Gebrauchs von an ist aber festzuhalten, dass es von späterer unklassischer Verwendung Absehen genommen, eigentlich nicht sowohl fragt, als vielmehr in disjunktiven, folglich mehrgliedrigen Fragen im Grunde nie auf das erste, sondern, gleich unserem, indess nicht auf die Doppelfrage beschränkten — oder? nur auf ein folgendes Glied sich bezieht.“ Nec aliter Draegerus l. d. I<sup>2</sup>, p. 348: „Der erste Teil der Disjunktivfrage ist unterdrückt, aber aus dem Vor- ausgehenden zu entnehmen. Die zweite Frage mit an steht also niemals selbständig cet.“ Eademque sententia est L. Meyer l. d. p. 8, ubi uerba Kuehneri probat: „An, oder, drückt immer den Gegensatz zu einer vorhergehenden Frage aus. . . . Oft wird aber das erste Glied der Frage nicht bestimmt als solches bezeichnet, sondern liegt versteckt und ist daraus zu ergänzen.“ Cf. etiam Kruegeri gramm. § 516, 4, adn. 1.

Horum igitur uirorum omnium sententiis haec communia sunt, quod et primitiuam particulae uim oder fuisse et eam in disiunctiuis tantum interrogationibus locum habuisse docent statuuntque, ubi in simplicibus interrogationibus inueniri uideatur, has in bimembrium formam redigendas esse ita, ut prius membrum ex nexu sententiarum suppleatur.

At ut hoc posterius interim concedamus an nusquam esse usurpatum nisi in disiunctiuis interrogationibus: num inde necessario sequitur particulae natiuam notionem esse eandem atque nostrae uocis oder? In nostro quidem sermone talis notio necessaria est ad alterum membrum disiunctionis notandum, sed in lingua Latina solam oppositionem sufficere ad eandem sententiam efficiendam ex eis disiunctiuarum interrogationum exemplis luculenter apparet, quibus utrumque membrum per particulam ne uel omnino nullam introducitur, ueluti Ter. Hec. 665 „uidete iam, . . . Remissan opus sit uobis reductan domum.“ Pl. Asin. 465 „Sit, non sit, non edepol scio,“ quem locum etiam Beckerus l. d. p. 215 in interrogationum numero affert. Pl. Bacch. 400 sqq. „nunc certamen cernitur, Sisne necne ut esse oportet, malus, bonus quoiquomodi: Iustus, iniustus: malignus, largus: tristis, commodus.“ Huic ipsi bimembrium interrogationum generi summam disiunctionis uim inesse uel inde elucet, quod ibi potissimum reperiuntur, ubi alterum membrum (necne) alteri per negationem oppositum est; exempla uide plurima infra p. XVII.

Vt igitur in his quae modo attuli exemplis posterius membrum tali notione qualis est oder caret et sententia disiunctiua nulla alia re efficitur nisi oppositione duarum interrogationum, ita cogitari sane potest etiam an particulae, qualescunque uim eius definimus, notionem oder primitus defuisse. Atque ut nemo inde, quod saepius secundum membrum interrogationum disiunctiuarum a particula ne incipit, colligit omnes simplices interrogationes a particula ne incipientes ex disiunctiuis originem traxisse: ita cogitari certe potest ne eas quidem, quae per an introducuntur, partes esse interrogationum bimembrum, quarum prior pars aliquo modo supplenda sit. Quae posse cogitari modo demonstraui, ea uidebuntur ueri similia, cum reputauerimus, quae quantaeque difficultates sollemni interrogationum ab an incipientium explicationi obstant.

Ac primum quidem interrogationum simplicium per an introductarum aliae non nisi difficillime, aliae omnino nullo modo ad disiunctiuarum formam reuocari possunt. Exemplorum, quae afferre possum plurima, in eis summa demonstrandi uis insit, quae homines docti expressis uerbis ad illam formam redigere studuerunt. Pl. Men. 962 An illi perperam insanire qui aiunt me, ipsi insaniunt? De hoc loco Handius p. 344 probante Holtz p. 280: „i. q. nonne ipsi insaniunt. Est uero, si totam sententiam exprimis: estne illud non uerum, an ipsi insaniunt?“ Amph. 772 sqq. Enimuero illud praeter alia mira miror maxime, si haec habet illam (scil. pateram). || An etiam credis id, quae in hac cistellula Tuo signo obsignata fertur? Handius l. d. p. 346, cuius uerba excersit Holtz p. 280: „plene: nonne aliam intellegis pateram, an etiam id credis?“ Ter. Eun. 733 Set Thais multon ante uenit? || An abiit iam a milite? Handius p. 343, quem sequitur Holtz p. 278: „plenam habemus hanc sententiam: putaueram Thaidem esse apud militem: nonne igitur apud militem adhuc est, an abiit iam ab eo?“ Pac. 25 (Ribb.) An quis est qui te esse dignum, quicum certetur, putet? Quem locum L. Meyer l. d. p. 8 explicat: „(hält man dich nicht für tüchtig oder) ist jemand, der dich für würdig hält, um mit dir zu kämpfen.“ Nemo, qui haec legerit, non sentiat, quam inanis ac paene absurda cogitatio sit in prioribus interrog. membris supra suppletis. Quod uero grauissimum est: peccant hae explicationes omnes contra legem quandam interrogationum disiunctiuarum, quam etiam a priscis scriptoribus semper obseruatam esse loci infra p. XVI sqq. allati demonstrant. Numquam enim prius membrum negatiuum inuenitur, cf. Gossrau lat. Gr. Quedlinburg 1869, p. 479. Atque etiamsi fortasse fieri potest, ut pro negatiuis illis enuntiatis in uno alteroue exemplo positium colloceatur, in exemplo ex Ter. Eunuchio allato non contingit. Similia exempla, ubi prius membrum aut nullum suppleri potest aut uanum tantum uel absurdum, infra multa inuenies, uelut Pl. Asin. 837, Trin. 637, Amph. 964. 1027. Poen. 1066, Truc. 164, Pseud. 851. 853. Poen. 990, Bacch. 200, Truc. 88. Ter. Heaut. 911.

Multo minus quam in directas significatio „oder ob“, quadrare mihi uidetur in indirectas interrogationes simplices, ac multo difficilior hae ad bimembrum formam reduci possunt quam illae. Nam quae dicit Handius l. d. p. 304 sq.: „Sed, ut fit in quacumque disiunctione, altera pars potest oppositionis uis intendi, ut haec una maxime consideretur, altera per hanc inaequalitatem neglecta omittatur. Omissa igitur altera illa parte una ponitur particula an, quam, si oppositionem tenes, pro an potius, an magis, an contra accipere potes. Ita existunt formulae incertum an, dubito an cet.“: haec quamuis probabilia uideri possint, nec demonstrata sunt nec demonstrari posse mihi uidentur. Neque enim intelligo, quo modo quis locos, quales sunt hi, quos statim afferam, ad formas disiunctiuarum interrogationum eas reuocare possit, quae probari posse uideantur, uelut Pl. Trin. 991 Immo saluos quando equidem aduenis, Di me perdant si te flocci facio an periisses prius. Merc. 145 Dic mihi, an boni quid usquamst, quod quisquam uti possiet Sine malo omni cet. Poen. 557 Itane temptas an sciamus? Cf. Asin. 893. Mil. 447.

Quod si ex his, quae attuli, apparet eam, de qua agimus, explicandi rationem non omnibus simplicibus interrogationibus, quae ab an incipiunt, satisfacere, nonne est, cur iure dubitare nobis uideamur, an ad eas explicandas de alia uia ac ratione cogitandum sit?

Hic fortasse quispiam dixerit inde ab eo tempore, quo ex disiunctiuis interrogationibus omisso priore membro simplices oriri coepissent, usque ad aetatem Plauti et Terentii tantum intercessisse spatium, ut natiua origo harum interrogationum in nonnullis exemplis plane perspicua esse desierit. At si quis ita dicit, is non reputauit disiunctiuas interrog. artificiosiores esse quam ut prius ortae esse putandae sint, quam sermo Latinus ampliore uel in dicendo uel in scribendo usu plures et uarias formas syntacticas proferre et excolere coepisset, id quod non multo ante Plauti tempora factum esse uidetur. Idem illud etiam inde euincitur, quod interrog. disiunctiuarum formae priscorum aetate poetarum nondum

eam nactae erant constantiam, quam postea inuenimus. Vt hoc loco unam rem commemorem, quam a nullo satis distincte obseruatam esse reperio: cum postea, ut grammatici docent, ea forma prioris membri, quae ab 'utrum' incipit, usitatissima sit, haec priscis temporibus raro et fere semper ita inuenitur, ut natiua eius uerbi uis „welches von beiden“ clare perspici possit; quin ipsa primordia nascentis huius formae apud priscos scriptores apparent.

Si igitur concedendum est bimembrum interrogationum originem non multo priorem esse quam priscos scriptores Latinos, non uidetur credi posse ex eis nouam speciem interrogationum ortam esse, quae iam tum originis suae notas abiectae putandae sint, eoque minus, quod numerus simplicium interrogationum, quae ex bimembribus ortae esse dicuntur, harum numerum apud Plautum et Terentium longe superat; cf. quae de usu harum interrog. infra dicentur.

Quae cum ita sint, ueri simile esse puto simplices interrogationes, quae ab an incipiunt, priores esse, disiunctiuas uero ortas oppositis duabus interrogationibus simplicibus. Ceterum similem sententiam Lindemannus protulisse uidetur in comment. 3. de aduerbio ab Handio p. 296 sq. allata, quam data opera me nancisci non potuisse doleo. Quamquam enim nonnulla, quae Handio auctore de natiua et propria uoculae an notione dixit, improbanda sunt, tamen digna uidentur quae accurate perpendantur haec uerba eius (Hand p. 297): „Vim tamen disiunctiuam non habuit propriam, sed res ipsa aliter ferre non potuit, quam ut, ubi interrogando quaedam sibi opponerentur ponereturque an, id uim oppositiam adsciceret.“ Atque eandem fere quam ego supra firmare studui sententiam habuisse uidetur Klotzius. Nam cum an ex aïsne deriuandum esse putaret, facere non poterat, quin interrogationes disiunctiuas ex simplicium per ne cet. et per an introductarum compositione ortas esse statueret.

Ad definiendam igitur notionem particulae an primitiuam exeundum nobis uidetur ex simplicibus interrogationibus.

Ac primum quidem tenendum est particulam apud priscos scriptores Latinos esse interrogatiuam, quamquam quomodo uis interrogandi ei allata sit (supra enim probabile esse uidimus ex anja = aliud eam originem traxisse) euinci non potest aut certe adhuc non est euictum. Pottius l. d. p. 423: „Genau die Sache erwogen aber“, inquit, „erhält an die fragende Kraft, ohne sie selbst zu besitzen, durch das voraufgehende utrum, num, welche wirklichen Fragpronominen entstammen, erst mitgetheilt.“ At praeterquam quod ueri simile non est, ut supra demonstrabam, simplicium interrog. ab an incipientium originem ex disiunctiuis repetendam esse: harum forma apud priscos scriptores plerumque ea fuit, ut prius membrum ne particula aut nulla introduceretur, non uocabulo num aut utrum, quod posterius illa aetate nondum particulae loco usurpabatur, cf. p. XVIII sq. Ex particulae uero ne oppositione uoci an allatam esse significationem interrogatiuam Pottius nec dixit<sup>1)</sup> nec dicere potuit. Iure enim quaereres, qui tandem ipsa particula ne interrogandi uim nacta esset, quam Pottius l. d. p. 421 per aphaeresin quam uocant ex eadem stirpe ortam esse docebat atque particulam an.

Sed utut id est, certe in omnibus priscae linguae Lat. monumentis particula ui interrogatiua praedita fuit. Iam quaerentibus, quid intersit inter hanc et alias particulas interrogatiuas, subsidio sunt ea, quae supra de origine illius posuimus (anne = anja = aliud). Sicut enim Graeca particula aduersatiua *ἀλλὰ*, quae ad *ἄλλα* = alia reuocanda est (cf. Hartung l. d. p. 30), ea introducuntur enuntiata, quae opposita sunt prioribus uerbis, ita ab an incipiunt eae interrogationes, quae cum 'aliud' contineant atque antea dictum est, oppositae sunt sententiae prioribus uerbis expressae (cf. Corssen l. d. p. 303). Inde sequitur tales interrogationes numquam orationis initium esse posse (cf. Reisig, Vorl. üb. lat. Sprachw. § 278) et semper requirere sententiam ad quam respiciant, sed omnino non sequitur hanc sententiam antecedentem interrogatiuam esse (id quod L. Meyer p. 8 dicit) aut cum posteriore ab an incipiente disiunctiuam interrogationem efficere debere. Ac ne hoc quidem refert, utrum is qui per particulam an interrogat, illud 'aliud' suae ipsius an alterius hominis sententiae opponat. Hoc luculenter apparet ex exemplis infra § 4 allatis. Pottius, quem supra in eorum numero attuli, qui interrogationes per an introductas ex bimembribus ortas esse existimant, sibi constans non est, cum l. d. p. 422 dicat: „Zuweilen ist das Vorderglied nicht fragend, sondern positiv behauptend. Hoc uerum est. An credis cet.“

<sup>1)</sup> Putare hoc uidentur Olbricht, de interrog. disiunct. et an particulae usu apud Tacitum. Halis Sax. 1883, p. 6 et Grabenstein, de interrogationum enuntiatuarum usu Horat. Halis Sax. 1883, p. 8.

Id uero per an particulam interrogant prisci Latini, quod negandum esse ipsi arbitrantur, semper igitur responsio exspectanda est negatiua, uelut Pl. Poen. 334 Vt Venerem propitiem. AG. Eho, an iratast? propitia herclest, uel Merc. 538 Etiam cum uxore non cubet? PA. Amabo, an iam maritust? Neque est neque erit.

Vbi is qui loquitur prioribus uerbis affirmatiuam sententiam opponere uult, particulae an addita est uocula non uel nondum uel similes, uelut Ter. Andr. 621 An non dixi esse hoc futurum? DA. Dixti. — Non meum est diiudicare, num quae Handius l. d. p. 344 probantibus Holtzio II, 279 sq., Draegero I, p. 351 dicit: „Sed eodem modo (per particulam an) etiam id quaerimus, quod ex nostra sententia cum affirmatione essemus interrogaturi per uocabulum nonne“, in scriptores quadrent posteriores: apud priscos certe, de quibus nos agimus, an nusquam ita positum est, ut cum affirmatione interroget idemque ualeat quod nonne. Nam locus, quem Handius attulit, aliter uidetur interpretandus esse. Menaechmus I enim in Pl. Men. 957 sqq. dicit:

Abiit socerus, abiit medicus: solus sum. pro Iuppiter,

Quid illuc est, quod nunc me hisce homines insanire praedicant?

Nam equidem, postquam gnatus sum, numquam aegrotavi unum diem.

Neque ego insanio neque pugnas ego nec litis coepio.

Saluos saluos alios uideo: noui homines, adloquor,

An illi, perperam insanire qui aiunt me ipsi insaniunt?

Re uera insanire Menaechmus putandus esset, si diceret „Nonne illi . . . insaniunt“; insanientium enim proprium est eos, a quibus mente captos se haberi uideant, ipsos insanos ducere. Menaechmus uero, qui „saluos saluos“ alios uidet, cum miretur cur medicus et socer insanire ipsum praedicent, subita suspicione orta nihil nisi hoc dicit: Sind etwa jene selbst geisteskrank? siue: Jene sind doch nicht etwa selbst g.?, cuius interrogationis sententiam negatiuam esse nemo est quin sentiat. Alterum locum attulit Holtzcius l. d. p. 280: Pl. Most. 333 Quo ego eam, an scis?, quem Lorenzcius in editione Most. explicat: „Du weisst doch wohl —, an fast = nonne.“ At inspiciamus nexum sententiarum. Illa Delphii uerba facta sunt adolescenti plane ebrio, qui ab ea deridetur (cf. u. 320). Postquam u. 331 dixit: „Madet homo“, Callidamates indignatus respondet: „Tun me ais ma- madere?“ Inter haec uerba cum titubare incipiat sitque casurus, mulier, priusquam ad illa („Tun me ais madere?“) respondeat: „Cedo manum“, inquit, „nolo equidem te adffigi“, ad quae ille: „Em tene“. Tum Delphium: „Age, i simul“, et ut firmet, quod antea madere hominem dixerat, addit: „Quo ego eam, an scis?“ = Weisst du denn etwa noch, wohin ich gehe? (cf. Poen. 991). Atque recte eam dubitauisse, an ea quae paullo ante (u. 317) ipse proposuerat iam oblitus esset, apparet ex eis quae sequuntur: CA. Scio: in mentem uenit modo: Nempe domum eo comissatum. DE. Immo huc.

Ex hac negatiua particulae ui intellegitur, quam ob rem ea pronomina et aduerbia cum illa coniuncta inueniantur, quae in enuntiatis negatiuis locum habent: Quisquam Ter. Phorm. 279, Hec. 293; quoiquam Heaut. 81, inc. inc. trag. 122 Ribb.; quemquam Pl. Pseud. 851; quicquam Ter. Phorm. 1009, Hec. 209, 878; quoquam (adu.) Pl. Pseud. 853; umquam Pl. Pseud. 314, 1172, Mil. 840; usquam Poen. 475, Merc. 145, Ter. Hec. 293. Sed exemplo iuncturae num quis leguntur etiam an quis Pac. 25 Ribb.; quid Pl. Asin. 717, Merc. 145, Ter. Ad. 468; quas Pl. Pseud. 29. Semel Plautus exhibet quipiam Cas. III, 5, 38.

Pauca denique addenda sunt, qua ratione particula iuertenda esse uideatur. Puto equidem nullam in uernaculo nostro sermone esse uocem, quae Latinae omni ex parte satisfaciat; cf. Krüger, gramm. Lat. § 516, adn. 4. Plerisque locis satis habere cogimur adiecto interrogatiui uocabulo „etwa“ negatiuam sententiam expressisse. Vt in nonnullis locis quadrare uideatur uersio „oder etwa“, crebriore demum particulae in disiunctiuis interrog. usu factum esse arbitror, qua de re p. XV dicetur.

Haec, quae modo exposuimus hac paragrapho, omnibus interrog. per an introductis communia sunt. Quae interesse inter singulorum locorum rationes uidemus, ex diuersis eorum qui loquuntur consiliis animique affectionibus explicanda sunt. Pleraque uero differentiae ad haec tria genera reuocari possunt. Aut enim quae alter dixerat refutantur opposita cogitatione improbabili, quam negandam esse nemo non uidet, quae tamen affirmanda esset, nisi illa ab altero prolata improbarentur. Pl. Pseud. 313 DA. Nam istuc, quod nunc lamentare, non esse argentum tibi, Apud nouercam querere. PS. Eho, an umquam tu huius nupsisti patri? — Aut demonstrantur quae is, qui per an interrogat, ipse

contenderat, cum quae illis opponi possint particula an adhibita ita afferantur, ut neganda ea esse appareat; saepius in eiusmodi exemplis particulae additum est uocabulum uero: Pl. Stich. 293 sq. Ad me adiri et supplicari mi egomet aequom censeo. An uero nugae censeas nilue esse quod ego nunc scio? — Aut, sicut loco paulo ante tractato (Pl. Men. 957 sqq.), coniectura uel suspicio subito in animo nascens uocula illa exprimitur.

Iam uenimus ad usum particulae an apud priscos scriptores Latinos accuratius illustrandum.

#### § 4. Interrogationes rectae ab an incipientes.

Harum interrog. exempla ita digerere atque ordinare conabor, ut uia quadam ac ratione ad disiunctiuas perducamur. Qua re principium dispositionis ducendum esse mihi uidetur ex natura eius enuntiati, cui opposita est interrog. per an particulam introducta, et I. loci ei afferendi, quibus uerba quae antecedunt (aut non interrogatiua aut interrogatiua) ab alio, II. ei, quibus ab eodem dicta sunt qui per an quaerit. Vtrumque uero exemplorum genus in duas partes diuidam, alteram (A) eorum, quibus particulae an uis nullo alio uerbo aucta est, alteram (B) eorum, quibus particulae interiectio uel alia uox sententiae aliquo modo efficiendae causa adiuncta est.

##### I. Antecedit sententia ab alio pronuntiata.

His locis fere omnibus particulae significatio est refutandi, quam sub finem proximae superioris paragraphi commemorauimus.

##### A. Particulae uis nullo alio uerbo aucta est.

1. *Antecedit enuntiatum non interrogatum; a) an sine negatione* positum est: Pl. Trin. 370 sq. Tu modo ne me prohibeas accipere, siquid det mihi. || An eo egestatem ei tolerabis, siquid ab illo acceperis? Trin. 636 sq. Sat sapio, satis, in rem quae sint meam, ego conspicio mihi. || An id est sapere, ut qui beneficium a beneuolente repudies? Mil. 419 Si quidem east. || An dubium id tibi est eam esse hanc? Bacch. 119 sq. Tu dis nec recte dicis: non aequom facis. || An<sup>1)</sup> deus est ullus Suauisaiatio? Bacch. 1162 Quid multa? ego amo. || An amas? Stich. 31 sqq.:

PAN. Quom ipsi interea ut uiuant, ualeant,  
Vbi sint, quid agant, equi bene agant,  
Neque participant nos neque redeunt.

34 PAM. An id doles, soror, quia illi suom officium  
Non colunt, quom tu tuom facis?

Hunc locum Holtzcius l. d. p. 283 falso sub lit. q. attulit, ubi de „formulis in proponendis causis“ uerba facit. Pseud. 851 Ad furandum quidem. || An tu inuenire postulas quemquam coquam, Nisi miluinis aut aquilinis unguis? Pseud. 1170 sqq. Suarum in pugna uirium uictoria (scil. me cepit) . . . || An etiam ille umquam expugnauit carcerem, patriam tuam? Amph. 772 sqq. Enimuero illud praeter alia mira miror maxime, Si haec habet illam (scil. pateram). || An etiam credis id, quae in hac cistellula Tuo signo obsignata fertur? Amph. 963 sq. Derides, qui scis haec dudum me dixisse per iocum. || An id ioco dixisti? equidem hercle serio ac uero ratus. Asin. 717 Iam istoc es melior. || An quid est homini Salute melius? (Libanus antea dixerat: Nam ego tibi Salus sum.) Asin. 837 Credam istuc, si esse te hilarum uidero. || An tu me tristem putas? Handius l. d. p. 242 (cf. Holtze l. d. p. 278) sententiam hoc modo supplet: „hilarumne me uides an me tristem putas?“, quae quam futilia sint facile cognoscitur. Dicere enim uult Argyrippus se hilarum esse; si igitur alterum membrum disiunctionis omisso altero efferre uolebat, prius efferendum erat, non posterius. Eo autem, quod ironiam inesse Handius dicit, nihil explicatur. Poen. 1066 Patrem atque matrem uiuerent uellem tibi. || An mortui sunt? Poen. 1226 Nunc patruae, tu frugi bonae's . . . || An patruos est, Agorastocles, tuos hic? Truc. 139 Rem perdidisti apud uos: uos meum negotium abstulistis; Si rem seruassem, fuit ubi negotiosus essem. || An tu te Veneris publicum aut Amoris alia lege Habere posse postulas, quin otiosus fias? Truc. 164 Te dum uiuebas noueram. || An me mortuom arbitrare? — Ter. Andr. 784 Audiui iam omnia. || An

<sup>1)</sup> Cf. Hand l. d. p. 342, Holtze p. 279.

tu haec omnia? Heaut. 80 sq. Mihi sic est usus: tibi ut opus factost, face. || An quoiquamst homini is usus<sup>1)</sup>, se ut cruciet? Heaut. 910 Quid? istuc times quod ille operam amico dat suo? || Immo quod amicae. || Si dat. || An dubium id tibi est? Falso haec interrog. ab Handio sic suppletur: Nonne hoc perspicuum est, an dubium? Cf. s. p. IV. Neque rectius suppleuit Ad. 467 sq. Mane: non dum audisti, Demea, Quod est grauissimum. || An quid est etiam amplius?, de quo loco Handius p. 335, Holtzius p. 281: „Contraria Demeae erat sententia, ex qua dicebat: nonne grauissimum illud est, an aliquid amplius? Sed ommissa priore parte ex sententia Hegiae quaerebat, an aliquid amplius esset?“ Pl. Pers. V, 2, 72 in crucem (scil. abi). DO. anne hic parum exercitum Hisce me habent? Cist. II, 1, 45, Ter. Andr. 851 iam supra exscripti sunt.

1, b) *an non*: Pl. Poen. 488 sqq. Si hercle istuc umquam factumst, tum me Iuppiter Faciat ut semper sacrificem, numquam litem. || An mi haec non credis?

2. *Antecedit interrogatio; a) an sine negatione*: Pseud. 852 An tu inuenire postulas quemquam coquom, Nisi miluiuis aut aquilinis unguis? || An tu coquinatum te ire quoquam postulas, Quin ibi constrictis unguis cenam coquas? Amph. 744 Quis igitur nisi uos narrauit mi illi ut fuerit praelium? || An iam id tu scis? Codices exhibent: An etiam id tu scis; metri causa Guyetus tu, Lindemannus et deleri uoluit; utraque coniectura sententiae satisfacit. Quae Mueller, Pl. Prosodie, Berlin 1869, p. 436 proposuit: „Eho an etiam id scis“ nimium a tradita lectione recedunt. Pseud. 1160 Quid iam? || An nescis, quae sit haec res? Cas. III, 5, 37 deiurauit Occisurum eum hac nocte, quicum cubaret. || Men occidet? || An quipiam ad te adinet? Poen. 990 Vin appellem hunc Punice? || An scis? Cf. Holtze, p. 280. Ceterum etiam hic difficillimum sit prius membrum satis aptum supplere. Ter. Eun. 733; locus p. IV exscriptus est. Phorm. 279 . . . nostran culpa east an iudicium? || An quisquam iudex est, qui possit noscere Tua iusta, ubi cet.? Ad. 128 Sicine agis? || An ego totiens de eadem re audiam? Ad. 672 Cur duxit alienam? || An sedere oportuit Domi uirginem tam grandem, dum . . . ? Pl. Truc. 665 (anne) cf. § 2.

2, b) *an non*: Pl. Bacch. 121 An deus est ullus Suauisauatio? || An non putasti esse? Ter. Eun. 959 Quid ita „tantum“? || An non hoc maxumumst? Ad. 136 Rursum, Demea, Irascere? || An non credis?

## B. Particulae an uis interiectionibus aliisue uocabulis aucta est.

Saeppissime an particulae uim auctam inuenimus praemissis interiectionibus eho, hem aut adiunctis uerbis obsecro, quaero, amabo, similibus. Priusquam locos ipsos afferamus, paucis disserendum est, quomodo singulis illis uocibus sententia interrogationis afficiatur, quibusque finibus usus earum circumscriptus esse uideatur.

Interiectione igitur eho eum uti exemplis infra positis demonstratur, qui de alterius sententia dubitat eamque uel cum admiratione uel cum irrisione uel cum indignatione impugnat. Vnde sequitur suum interiectionem ibi habere locum, ubi particula an illa reiendi ui (cf. s.) praedita est, ac plerumque initio responsi positam esse debere. Quae obstare huic regulae exempla uidentur, in ea si accuratius inquiremus, firmari eam potius statim uidebimus. Pl. Pseud. 304 Eademst mihi lex: metuo credere. PS. Credere autem? eho an paenitet te, quanto hic fuerit usui? Re ipsa responsio Pseudoli a uerbo eho demum orditur, uerbis enim quae antecedunt nihil facit nisi repetit postrema uerba Ballionis. Nec aliter comparati sunt loci Ter. Hec. 670 sq. Quem ipse neclexit pater, Ego alam? LA. Quid dixti? eho an non alemus, Pamphile? et Eun. 856 Paulum quiddam (scil. feceram). PY. Eho „paulum“ impudens? An paulum hoc esse tibi uidetur uirginem uitare ciuem? — Quae cum ita sint<sup>2)</sup>, non recte traditum esse puto locum Plautinum Pers. IV, 3, 12 aggrediar uirum. Quid agis, cedo? unde

<sup>1)</sup> Sic cum cod. A scribendum est.

<sup>2)</sup> Si uera est regula supra obseruata, Pl. Most. 178 aliter emendandus sit atque emendabat Ritschelius. Philematium Scapham, quae pulchritudinem illius laudibus extulerat, reprehendens (v. 176) dicit: „Nolo ego te adsentari mihi“, ad quae haec respondet: „Nimis tu quidem stulta's mulier, Eho maus uituperarier falso quam uero extolli? Equidem pol uel falso tamen laudari multo malo Quam uero culpari cet.“ Ritschelius igitur inserendam proposuit post Eho particulam an, quae ferri potest, si putamus uerba „Nimis tu quidem stulta's mulier“ ipsa quoque esse Philematii, Scaphae orationem incipere ab 'Eho'. Sin autem, quod ueri similis est, illa uerba Scaphae sunt, alia emendandi ratio opus est; fortasse Eho corruptum est ex Quae, ita ut enuntiatio relatiuo priora uerba probentur similem in modum atque Most. 194 sq. „Stulta's plane, Quae illum tibi aeternum putes fore cet.“ De indicatiuo maus cf. Draegeri synt. II<sup>2</sup>, p. 534.

agis te nunc, Dordale? DORD. credo tibi. Toxilus: Di dent quae uelis, eho, an iam manu emisisti mulierem? — Coniecerim uerba „Di dent quae uelis“ Dordalo tribuenda esse. Ita intellegitur etiam cur Toxilus respondeat: eho, an cet. Vult enim hic mulierem ab illo manu mitti, id quod quominus faceret diu Dordalus recusauerat. Cum igitur leno „Di dent quae uelis“ dicat, Toxilus statim de muliere illa cogitans cum indignatione respondet: Oho, du wünschest mir Erfüllung meiner Wünsche; aber hast du denn etwa schon die Sklavin frei gelassen (die ich frei zu sehen wünsche)?

Hem interiectio, quae multo rarior est quam eho, dubitationem exprimit eius qui per an interrogat, uelut Ter. Eun. 962; ceterum eodem loco ponitur atque eho.

Qualis denique uerbis obsecro, quaero, amabo insertis sententia interrogationum particula an introducturam euadat, ex ipsa illorum significatione satis patet; saepius illa uerba cum eho uel hem coniuncta inueniuntur.

1. *Antecedit enuntiatum non interrogatum; a) an sine negatione:* Non satis certum est, num hic ponenda sint uerba Naeu. 11 (Ribb. Com.) eho, an uicimus? — Pl. Mil. 819 sqq. Illut 'stertit' uolui dicere: Set quia consimilest, quom stertas, quasi sorbeas . . . || Eho, An dormit Sceledrus intus? Mil. 838 sqq. Tu hercle itidem (sic recte Ribbeckius) faceres, si tibi esset credita: Quoniam aemulari non licet, nunc inuides. || Eho, An umquam prompsit<sup>1)</sup> antehac? Bacch. 199 sq. Regiones colere mauellem Acherunticas (scil. nisi redderem . . .) || Eho, an inuenisti Bacchidem? Stich. 244 Hic (multum risi), quom aucionem praedicabas pessumam. || Eho, an audiuisti? Pseud. 309 Ballio ad Calidorum: Atque ego te uiuom saluomque uellem. Pseudolus: Eho, an iam mortuost? Pseud. 305, Pers. IV, 3, 12 (cf. s.) Pseud. 314 sqq. Nam istuc, quod nunc lamentare, non esse argentum tibi, Apud nouercam querere. || Eho, an umquam tu huius nupsisti patri? Pseud. 872 ut Medea Peliam concoxit . . . . Item ego te faciam. || Eho, an etiam ueneficu's? Trin. 933 sq. Omnium primum in Pontum aduecti ad Arabiam terram sumus. || Eho, An etiam Arabiast in Ponto? Trin. 941 sq. Atque e medio quidem (scil. caelo.) || Eho, an etiam in caelum escendisti? Trin. 942 sq. Immo horiola aduecti sumus Vsque aqua aduorsa per amnem. || Eho, an tu etiam uidisti Iouem? Rud. 576 sqq. Tegillum eccillut mihi unum aret: id si uis, dabo . . . Tu istaec mihi dato: exarescent faxo. || Eho, an te paenitet, In mari quom (hac noctu) elau, ne hic in terra iterum eluam? Poen. 334 cf. s. p. VI. Poen. 1135 sq. Pol satis, scio, inpetrarunt, quando hic hic adest. || Eho, an huius sunt illaec filiae? Merc. 393 Mihi quidem edepol uisast, quom illam uidi — || Eho, an uidisti, pater? Epid. 504 sqq. Postquam liberast Vbi habitat dicere admodum incerte scio. || Eho, an libera illast? Most. 453 sq. Pultando paene confregi hasce ambas foris<sup>2)</sup>. || Eho, An tu tetigisti hasce aedis? Ter. Ad. 389 Est iam intus. || Eho, an domi est habiturus? Phorm. 258 sq. Bonas me absente hic confecistis nuptias. || Eho, an id suscenses nunc illi? Eun. 856 sq. cf. s. p. VIII. Pl. Trin. 985 sq. . . . is ego sum ipse Charmides, Quem tibi epistulas dedisse aiebas. || Eho, quaeso, an tu is es? Most. 1082 sqq. Immo edepol negat profecto, neque se hasce aedis Philolachi uendidisse. || eho, an negauit sibi datum argentum, obsecro? Cist. I, 1, 70 Amat haec mulier. || eho, an amare occipere amarum est, obsecro? Eun. 962 Dico, edico uobis, nostrum esse illum erilem filium. || Hem, Obsecro, an is est? Pseud. 27 sqq. Cur inclementer dicis lepidis litteris, Lepidis tabellis, lepida conscriptis manu? || An, opsecro hercle, habent quas gallinae manus? Nam has quidem gallina scripsit. Bacch. 139 sqq. Non par uidetur neque sit consentaneum, Quom hic intus sit et una cum amica accubet, . . . LY. (v. 143) An hoc ad eas res opsonatumst, obsecro? Rud. 350 Receptit ad se Veneria haec sacerdos me et Palaestram. || An hic Palaestrast, opsecro, eri mei amica? Poen. 474 Volaticorum hominum? itanest? || Ita deico quidem. || An, obsecro, usquam sunt homines uolatici? Ter. Eun. 679 Non uidit? || An tu hunc credidisti esse, obsecro, Ad nos deductum? Ad. 661 Non. || Obsecro, non? an illam hinc abducet, pater? Pl. Cist. II, 3, 20 non enim hic, ubi ex Tusco modo Tute tibi indigne dotem quaeras corpore. || An, amabo, meretrix illa est, quae illam sustulit?

1, b) *an non:* Mil. 302 Quin etiam nunc intus hic in proxumost. || Eho, an non domist? Ritschelius et Fleckeisenius uoculam an iniuria deleuerunt. Namque et ab omnibus codicibus exhibetur et in uersum optime quadrat, id quod Brixius ad hunc locum demonstrauit. Pseud. 967 sq. Heus tu,

<sup>1)</sup> Beckerus l. d. p. 137 hanc interrogationem obliquam esse iudicauit interpungens: „Eho, an umquam prompsit antehac, responde, scelus“ — non recte, ut mihi uidetur, quod directis tantum interrogationibus eho praecedere solet.

<sup>2)</sup> Cf. Lorenzii adnot. crit. ad hunc uersum p. 219.

qui cum hircina barba astas, responde quod rogo. || Eho, An non prius salutas? Ter. Andr. 781 iam susurrari audio Ciuem Atticam esse hanc. || Eho, opsecro, an non cuius est? Pl. Poen. 529 sqq. At si ad prandium me in aedem uos dixissem ducere, Vinceretis ceruom cursu . . . ADV. (v. 533) An uero non iusta causast quor curratur celeriter, Vbi bibas cet.? Hic solus est locus Plautinus, quo an uero initio interrogationis alterius uerbis oppositae inuenitur, cf. i. sub II.

2. *Antecedit interrogatio; a) an sine negatione:* Ter. Andr. 500 Mihin quisquam (scil. renuntiauit)? || Eho, an tute intellexti hoc adsimulari? Pl. Merc. 538 Etiam cum uxore non cubet? || Amabo, an iam maritust? Most. 519 Quicum istaec loquere? || An, quaeso, tu appellaueras?

2. *b) an non:* Ter. Andr. 765 sq. Hem, quid? Pamphili? || Eho, an non est? Hec. 100 Habere autem (scil. uxorem)? || Eho tu, an non habet? Hec. 670 sqq. cf. s. p. VIII.

## II. Verba, quibus interrogatio ab an incipiens opposita est, eiusdem sunt qui interrogat.

Vbi interrogatio ab an incipiens eius qui interrogat ipsius uerbis opposita est, ibi usurpari solet ad priora uerba firmanda, cum id, quod illis contrarium affertur, improbable esse ipsa particula an indicetur. Hanc demonstrandi uim tribus locis auctam inuenimus adiuncta uoce quae est uero, uelut Pl. Stich. 293 sq. Ad me adiri et supplicari mi egomet aequom censeo. An uero nugas censeas nilue esse quod ego nunc scio? Cf. Trin. 1018, Capt. 257. Sententia, quae hoc modo firmatur, plerumque enuntiatio non interrogatio continetur aut interrogatione rhetorica. Cum autem uera interrogatio antecedit, „qua quid uel cur aliqua res sit quaeritur“ (Holtze l. d. p. 282), tum is qui per an interrogat ipse per coniecturam responsionem proponit, eam tamen, quam improbandam esse existimet aut certe cupiat. Qua re etiam in his interrogationibus in particula an inest sententia illa negatiua, de qua supra dictum est, uelut Merc. 981 Num ibat exulatum? an abiit? = Beabsichtigte er in die Verbannung zu gehn? Er ist doch nicht etwa schon weg? Etiam melius hoc demonstratur loco Terentiano Andr. 887 infra exscripto, ubi post interrogationem partic. an introductam pergitur: Immo -habeat cet. = Nein, vielmehr cet. Quam ob rem Trin. 922 cum Spengelio scribendum esse puto: Ad hoc exemplumst, ad „Chares“, ad „Charmenes“; etenim in eis, quae proposuit Ritschellius „Chares? an Charicles?“ particulae deesset uis illa negatiua. — Nonnullos exstare locos, quibus etiam post enuntiatum non interrog. coniectura quaedam particula an afferatur, ex eis apparet, quae p. VI de Pl. Men. 960 sqq. exposuimus; cf. Amph. 1026.

Adiecta negatione etiam hic sententia in contrarium uertitur; cf. Capt. 257.

### A. Particulae an uis nullo alio uerbo aucta est.

1. *Antecedit enuntiatum non interrogatum; a) an sine negatione:* Inc. inc. trag. 120 sqq. Ribb. Thesprote, si quis sanguine exortam tuo Prolem inter aras sacrificas sacram immolet, Quid meritis hic sit, dubium id an cuiquam fuit? Pl. Trin. 952 sqq. Ne tu edepol me arbitrare beluam, Qui quidem non nouisse possim, quicum aetatem exegerim. An ille tam esset stultus, qui mi mille nummum crederet Philippum cet.? Men. 960 sqq. cf. p. VI. Amph. 1026 sq. Ita, rogo: paene ecfregisti, fatue, foribus cardines. An foris censebas nobis publicitus praerberier? Asin. 527 Illos qui dant, eos derides: qui deludunt deperis. An te id exspectare oportet, si quis cet.? Poen. 265 sq. (mane:) Turbast nunc apud aram. an te ibi uis inter istas uorsarier Prosedas, pistorum amicas cet.? Truc. 88 Mihi uerba retur dare sese: an me censuit Celare se potesse, grauida si foret? Most. 333 sq. cf. p. VI. Most. 595 sq. Ne γῆρῶ quidem Ferre hinc potes. an metuis ne quo abeat . . . ? Caec. 147 sq. (Ribb. Com.) Dum eius mortem inhio, egomet uiuo inter uiuos mortuus. An quae mihi quidquid placet, eo priuet, seruatum uelim? Cf. Ribbeckii adn. criticam ad hos uersus. Ter. Phorm. 624 sqq. Nam ceteri quidem hercle amici omnes modo Vno ore auctores fuere, ut praecipitem hanc daret . . . an legibus Daturum poenas dices, si illam eiecerit? Hec. 877 sq. Ego istue satis scio. An temere quicquam Parmeno praetereat quod facto usus sit? Hec. 214 sq. Tu inquam mulier, quae me omnino lapidem, non hominem putas. An, quia ruri esse crebro soleo, nescire arbitramini cet.? Hic afferendus est etiam locus Ter. Phorm. 1008 NA. Pro di immortales, facinus miserandum et malum. PH. Hoc actumst. NA. An quicquam hodie factum indignius? Verbis enim: An quicquam cet. Nausistrata non respondet ad ea, quae Phormio dixit, sed continuat suam ipsius orationem. Similiter comparati sunt loci Heaut. 1057 Faciet. . . . An dubitas, Clitipho? et Heaut. 988 sqq. nunc filia Postquam est inuenta, uera inuenta

est causa qua te expellerent. || Est ueri simile. || An tu ob peccatum hoc esse illum iratum putas? Fortasse huc referri possunt etiam Pac. 25 Ribb. An quis est qui te esse dignum, quicum certetur, putet?, si quidem his uerbis ex Armorum iudicio desumptis ostendit Ajax, quam ob causam certamen cum Ulixē detrectet, cf. Ribbeck Trag. p. 291, et Titin. 111 (Ribb. Com.) An quia 'pol edepol' fabulare?

1, b) *an non*: Ter. Andr. 620 sq. Qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias. An non dixi esse hoc futurum? Inc. inc. trag. 114 Ribb. (?) Annon nouisti huius uersutiloquas malitias?

2. *Antecedit interrogatio; a) an sine negatione*: Pl. Stich. 549 Quis istuc dicit? an ille quasi tu? Stich. 552 Quis istuc, quaeso? an ille quasi ego? Pseud. 91 sqq. Quis mi igitur drachumam reddet, \*\*\*? An tu ea te causa uis sciens suspendere, Vt me defrudes drachuma, si dederim tibi? Pseud. 1246 sq. pedes, statin an non? An id uoltis, ut me hinc iacentem aliquis tollat? Men. 230 sq. Set quaeso, quamobrem nunc Epidamnum uenimus? An, quasi mare, omnis circumimus insulas? Men. 494 sqq. Adulescens, quaeso, quid tibi nam mecumst rei, Mihi qui male dicas sic homini ignoto sciens? An tibi malam rem uis pro male dictis dari? Men. 722 Quid id ad me, . . . ? an mos hic itast, Peregrino ut aduenienti narrent fabulas? Cf. Brixii adn. ad hunc locum. Amph. 456 sq. Vbi ego perii? ubi immutatus sum? ubi ego formam perdidici? An egomet me illic reliqui, si forte oblitus fui? Amph. 660 sqq. Nam quid ille huc reuertitur, Qui dudum properare se aibat? an ille me temptat sciens cet.? Capt. 629 Qui tu scis? an tu fortasse fuisti meae matri obstitrix, Qui id tam audacter dicere audes? Asin. 504 sq. Nequeon ego ted interdictis facere mansuetem meis? An ita tu's animata, ut qui expers matris imperio sies? Asin. 508 Hocinest pietatem colere, matri imperium minuere? An decorumst aduorsari meis te praeceptis? Mil. 497 sqq. Tune te expurges mihi, Qui facinus tantum tamque indignum feceris? An quia latrocinamini, arbitramini Quiduis licere facere uobis, uerbero? Hos duos locos Plautinos, quibus addere poterat etiam Asin. 504 sq., Holtzius p. 277 in eis exemplis enumerat, in quibus an praemissa alia interrogatione anaphorae inseruire dicit. Eo enim modo duas res disiungi posse, quae non sibi contrariae sint. — Eius modi disiunctionem re uera esse nullam neque apte his locis de anaphora cogitari apertum est. Asin. enim u. 508 prior interrogatio rhetorica est significatque: Hoc non est pietatem colere cet., id quod posteriore interrogatione, quae ab an incipit, firmatur, similiterque comparatus est l. Mil. 497. Asin. 524 Quid dedit? quid deportari iussit ad nos? an tibi Verba blanda esse aurum rere cet.? Merc. 981 cf. s. Truc. 135 Sed tandem eloquere, quis is homost, Astaphium? an nouos amator? Truc. 723 Nam quid est? an mea refert? Most. 6 Quid tibi, malum, hic ante aedis clamitatio? An ruri censes te esse? Most. 489 Quis homo? an meus gnatus? Rud. 110 Isticine uos habitatis? SC. Quid tu id quaeritas? An quo furatum uenias uestigas loca? Rud. 1139 Quid, si ista aut superstitiosa aut ariolast atque omnia Quidquid insit uera dicet? anne habebit ariola? Bacch. 673 sqq. Quid malum igitur, stulte, quoniam occasio ad eam rem fuit Mea uirtute parta, ut quantum uelles tantum sumeres, Sic hoc digitulis duobus sumebas primoribus? An nescibas, quam eiusmodi homini raro tempus se daret? Etiam uerba Alcumenae Amph. 688 an periclitamini Quid animi habeam? huc referenda sunt; continuant enim non ea, quae his uerbis ipsis antecedunt: „Haud aequom facit, Qui quod didicit id dediscit“, quippe quae arte cohaereant cum uerbis Amphitruonis „Quia uera didici dicere“, sed interrogationem Alcumenae paulo ante (v. 686) prolatam: „Quor negas?“ Ter. Eun. 1017 Hem quid dixisti, pessuma? an mentita es? Haut. 333 sq. Pulchre: quid faciet sua? An ea quoque dicetur huius, si una haec dedecori est parum? Phorm. 234 sq. Quid mihi dicent aut quam causam reperient? Demiror. . . . An hoc dicet mihi cet.? Hec. 293 Quid consolare me? an quisquam usquam gentiumst aequae miser? Hec. 209 Te immerito (scil. accusatam esse)? an quicquam pro istis factis dignum te dici potest? Iniuria Holtzius l. d. p. 277 has interrogationes disiunctiuas esse putat; prior enim rhetorica est, cuius sententia posteriore confirmatur. Dubium mihi est, num eodem modo explicanda sint uerba Ad. 336 sq. Au au, mi homo, sanusne es? An hoc proferendum tibi uidetur usquam?; Holtzius l. d. etiam has interrog. disiunctiuas iudicauit, itemque Ad. 781 sq. Non manum abstines, mastigia? An tibi iam maus cerebrum dispergam hic? At hic prior interrog. imperatiui loco posita est, cuius uis intenditur eis quae sequuntur: An tibi cet. Nec magis disiunctiuae hae sunt interrog.: Eun. 46 sqq. Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem Cum accersor ultro? an potius ita me comparem, Non perpeti meretricum contumelias? Eun. 1012 sqq. Quid? ilicone credere (ea) quae dixi oportuit te? An paenitebat flagiti, te auctore quod fecisset Adulescens, ni miserum insuper etiam patri indicares? Hec. 346 cf. p. I. Hec. 356 Quid fuit tumulti? dic mihi:

an dolor repente inuasit? Hec. 436 Quid uis dicam? an conueniam modo? Eun. 604 Quid 'quid tum' fatue? . . . . An ego occasionem Mihi ostentam tantam . . . amitterem? — Heaut. 543 Et nunc quid exspectat, Syre? an dum hic denuo Abeat cet? Pl. Aul. 82 Ego intus seruem? an ne quis aedes auferat? Ter. Andr. 887 Cur meam senectutem huius sollicito amentia? An ut pro huius peccatis ego supplicium sufferam? Pl. Aul. 424 Etiam rogitas? an quia minus quam me aequom erat feci? Cf. Holtze p. 283 sub lit. q. Ter. Eun. 907 Quam ob rem tandem (scil. non uis cum hac ueste uideri)? an quia pudet? Hec. 662 sq. Censen te posse reperire ullam mulierem, Quae careat culpa? an quia non delincunt uiri? Phorm. 601 sq. sed quid pertimui autem belua? An quia quos fallam pro uno duo sunt mihi dati? Hec. 784 Quid mihi istaec narras? an quia non tute dudum audisti, De hac re animus meus ut sit, Laches? Heaut. 503 sqq. Ita comparatam esse hominum naturam omnium, Aliena ut melius uideant et diiudicent Quam sua? an eo fit, quia re in nostra . . Sumus praepediti . . ?

2, b) *an cum negatione*: Ter. Phorm. 411 sq. Quid est? num iniquom postulo? An ne hoc quidem ego adipiscar, quod ius publicumst?

### B. Particulae an uis aliis uocabulis aucta est.

Iam supra commemoratum est eis locis, quibus interrogatione ab an incipiente eiusdem uerba continuantur, particulae an praeponi non posse interiectiones eho, hem. Saepius tamen particulae uim auctam inuenimus uocabulis obsecro, quaeso; tribus locis adiuncta est uox affirmatiua uero, ad quos accedit locus Pl. Poen. 533, cf. IB1b.

1. *Antecedit enuntiatum non interrogatiuum; a) an sine negatione*: Pl. Capt. 677 sqq. Fateor omnia Facta esse ita ut tu dicis . . . : An, opsecro hercle te, id nunc suscenses mihi? Poen. 1193 Stulta, soror, magis es quam uolo. an tu eo pulera uidere, obsecro, Si tibi cet.? — Stich. 293 An uero, cf. p. X.

2, b) *an non*: Pl. Capt. 255 Qui cauet ne decipiatur, uix cauet, quom etiam cauet. Etiam quom cauisse ratus est, saepe is cautor captus est. An uero non iusta causast ut uos seruem sedulo . . . ? Cf. Hand. l. d. p. 356, Holtze p. 284.

2. *Antecedit interrogatio; a) an sine negatione*: Pl. Trin. 1017 sq. Quid, homo nihili, non pudet te? tribusne te poteriis Memoriae esse oblitum? an uero, quia cum frugi hominibus Ibi bibisti . . . Inter eosne homines condalium te redipisci postulas? Si recte, ut uidetur, Ritschelius uersum: Inter eosne cet. huc transposuit, memorabilis est locus ea re, quod post an uero longo enuntiato secundario interiecto eadem interrogatio noua particula (ne) signata est.

2, b) *an non*: Pl. Most. 34 Quid tibi, malum, me, aut quid ego agam, curatiost? An ruri, quaeso, non sunt quos cures boues?

Postremo liceat separatos ab reliquis duos locos afferre, quibus an per **anaphoram** repetitum est: Pl. Truc. 270 sqq. Aduenisti huc te ostentatum cum exornatis ossibus: Quia tibi insuaso infecisti propudiosa pallulam, An eo bella's? quia clepis tibi armillas, an eo's ferox? Ter. Eun. 986 sq. Hem, quid? amat? an scit iam ille quid meretrix siet? An in astu uenit?

## § 5. Interrogationes indirectae ab an incipientes.

Locorum, qui huc pertinent, primum in eos inquiramus, quibus

1. *Interrogatio pendet a uerbo seiscitandi*: Naeu. 125 (Ribb. Com.) An nata est sponsa praegnas, uel ai uel nega. Indirectam esse interrog. Becker l. d. p. 140 suo iure arbitratur. Pl. Asin. 893 Edepol animam suauioem aliquanto quam uxoris meae. || Dic amabo, an foetet anima uxoris? Merc. 145 Dic mihi, an boni quid usquamst, quod quisquam uti possiet Sine malo omni cet.? (Num Plautini sint hi et qui sequuntur tres uersus Ritschelius dubitat.) Turp. 171 Ribb. O dic mihi, an oblita, obsecro, es eius crebras mansiones ad amicam cet.? Pl. Poen. 557 Itane temptas an sciamus? — His quinque<sup>1)</sup> locis genuina uis particulae an, de qua supra dictum est, clarissime patet. Interrogatio enim uocula an introducta opposita est sententiae prioribus uerbis uel expressae uel cogitatae atque responsio exspectatur negatiua.

<sup>1)</sup> Plin. nat. hist. XIV 13,90 narrans: „Cato (scripsit) ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent, an temetum olerent“ fere ad uerbum uidetur Catonem exscripsisse; accedit igitur hic locus ad eos, quos supra enumeraui.

2. **Interrogatio pendet ex quid refert, flocci facio:** Pl. Curc. 395 Nam quid id refert mea, An aula quassa cum cinere effossus siet? Trin. 991 Immo saluos quando equidem aduenis, Di me perdant si te flocci facio an periisses prius. — Etiam his duobus locis oppositio illa perspicua est, cum affirmanda sit sententia interrogationis an neganda non indicetur. Ceterum deesse supra exempla Terentiana animaduertas.

3. **Interrogatio pendet a uerbis nesciendi similibusque.** a) **Haud scio:** Cato orat. pro Rhod. (Jordan p. 23,7) atque haut scio an partim eorum fuerint, qui non nostrae contumeliae causa id noluerint euenire. sed enim id metuere, . . . ne sub solo imperio nostro in seruitute nostra essent. — Sententiam apertum est hanc esse: Vielleicht haben sie zu denen gehört cet. Pl. Most. 783 Nunc hunc hauscio an conloquar. Verba sunt Tranionis serui, qui a Simone sene Theopropidem senem uocare iussus (v. 776), antequam hunc appellat, ambos senes deridet, tum orationem suam interrumpens dicit „Nunc hauscio cet.“ senemque uocat „Heus Theopropides“. Sunt igitur non dubitantis, sed rem propositam exsecuturi: Jetzt thue ich wohl gut ihn anzureden. Itemque explicandus est locus Epid. 543 Hauscio an congrediar (cf. Hand. l. d. p. 316). Ter. Andr. 524 Non impulit me, haec nunc omnino ut crederem: Atqui haud scio an quae dixit sint uera omnia. Recte haec interpretatur Spengelius: „und doch ist es möglich, dass alles wahr ist.“ Heaut. 999 Etiam haut scio anne uxorem ducat ac Syro nihil gratiae = vielleicht heiratet er auch. Phorm. 774 Haud scio hercle, ut homost, an mutet animum = möglicher Weise ändert er cet. Ad. 667 Qui infelix haud scio an illam misere nunc amet; sententia est: vielleicht liebt er cet.

b) **Qui scio? quid scio? qui scis?**

Pl. Pers. IV, 7, 4 Ille quidem iam scit quid negotii gesserit, Qui mihi furtiuam meo periculo uendidit. Argentum accepit, abiit. quid ego nunc scio An iam asseratur haec manu? Sententia est: Jener ist mit dem Gelde auf und davon, und diese wird vielleicht alsbald für frei erklärt. Similem in modum interpretandi sunt reliqui loci: Most. 55 Qui scis an tibi istuc prius eueniat quam mihi. Ter. Eun. 789 Omnia prius experiri quam armis sapientem decet. Qui scis an quae iubeam sine ui faciat? Non recte hunc locum explicat Handius p. 305: „qui scis eum sine ui facturum esse?“ Explicare debebat: qui scis eam (de Thaide sermo est) non sine ui facturam esse? hoc est: fortasse sine ui faciet. Hec. 235 Qui scis an ea causa, mi uir, me odisse adsimulauerit, Vt cum matre plus una esset?

Vnus locus exstat, ubi negatione non interrogationi ab an incipienti addita sententia existit „vielleicht nicht“ Pl. Mil. 447 qui scio An ista non sit Philocomasium atque alia similis eius siet? = Vielleicht ist es Ph. nicht, sondern cet., cf. Brixii adn. ad hunc locum.

His igitur locis omnibus enuntiatum secundarium pendet a uerbo nesciendi; namque etiam in formulis „qui scis“, „qui scio“ uis inest negatiua: wie kannst du wissen = nescis, haudum scis, cf. Lorenzii adn. ad Pl. Most. 58. Significant uero „haud scio an“ cet. fieri posse uel ueri similia esse ea quae interrogatione indirecta continentur. Recte igitur Draeger l. d. II, p. 489: „Die zur Bejahung hinneigende Frageform mit haud scio . . . und folgendem an ist eine urbane Redeweise für fortasse“, sed non satis recte addit: „In der alten Zeit finden wir jedoch in dieser Wendung nur die Ungewissheit ausgedrückt.“ Nam ipse ille locus Plautinus Most. 783, quem firmandae causa sententiae suae attulit, ei obstat, si recte supra a nobis explicatus est. Nec magis probanda sunt, quae dicit Handius l. d. p. 314 uerba „nescio an“ rei, quae dicitur, aut improbationem aut approbationem adicere. Apud priscos quidem scriptores rem, de qua agitur, semper urbane et uerecunde affirmant, improbatio uero non efficitur nisi adiecto uocabulo non, uelut Pl. Mil. 447.

Iam quaerendum est, qui factum sit, ut sub formulis illis ea quam diximus sententia subiceretur. Plerique igitur duce Handio facillimam esse explicationem censent reuocatis eis interrogationibus ad formam disiunctionis. Handius enim in eo genere disiunctionis eas enumerat (p. 314), „quo, reiecta atque omissa parte sententiae priore, contrarium, uel id, quod ex aliena opinione probari debeat, ponimus“. Omitti enim illam priorem partem, dum in altera, quae uerbis exprimitur, maior uis insistat per oppositionis potestatem aucta: ideoque an accipi posse pro „an contra“, „an potius“. Repetit igitur explicandi rationem ex sola natura particulae an, quam disiunctiuam ab eo haberi uidimus. — At primum, cum enuntiatum ab an incipiens, quod Handius alterum membrum disiunctionis esse dicit, affirmatiuam uim habeat, prius membrum, quod contrarium continet, necesse est ui negatiua cogitari,